
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ROCCA IMPERIALE 
PROVINCIA DI  COSENZA 

 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
DETERMINA:    
 
N. 46 DEL REG. SETTORE 
N. 977 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 13/09/2024 
 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per Installazione di un dispositivo POS 
per la gestione dei pagamenti del ticket ingresso Castello 
Federiciano e affidamento del servizio. 
CIG: B307BC9919 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto l'atto di indirizzo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 12.09.2024, con cui si 
è dato mandato agli uffici competenti di procedere all’installazione di un POS per facilitare i 
pagamenti elettronici nei confronti del Comune; 

Considerato che l'acquisizione di un POS rientra negli obiettivi di modernizzazione e 
semplificazione dei servizi comunali verso i cittadini; 

Rilevato che l’installazione del dispositivo POS è necessario per consentire il pagamento della 
tariffa per l’accesso al Castello Svevo, in conformità alla normativa vigente; 

Vista la normativa in materia di pagamenti elettronici, inclusa la Legge n. 15/2014, che promuove 
la digitalizzazione dei pagamenti nella Pubblica Amministrazione; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sottosoglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo presentato dalla ditta “Credito Cooperativo Mediocrati S.C.”, con sede in Via 
Vittorio Alfieri n. 19, 87036 Rende (CS) - C.F.: 02300410780: 
Per anno: 
Spese di installazione € 55,00 + IVA; 
Canone POS Mobile € 17,00 + IVA; 
Spesa attivazione SIM € 20,00 + IVA se prevista; 
Per un totale di € 92,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 20,24, per un totale di € 112,24; 

Commissione su transato pagobancomat 0,65 %; 
Commissione su transato carte di credito consumatori 1,10%; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di procedere all’installazione di un dispositivo POS per consentire il pagamento della tariffa 
per l’accesso al Castello Svevo, in conformità alla normativa vigente. 

2. Di approvare il preventivo presentato dalla ditta “Credito Cooperativo Mediocrati S.C.”, con 
sede in Via Vittorio Alfieri n. 19, 87036 Rende (CS) - C.F.: 02300410780: 
Per anno: 
Spese di installazione € 55,00 + IVA; 
Canone POS Mobile € 17,00 + IVA; 
Spesa attivazione SIM € 20,00 + IVA se prevista; 
Per un totale di € 92,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 20,24, per un totale di € 112,24; 

Commissione su transato pagobancomat 0,65 %; 
Commissione su transato carte di credito consumatori 1,10%; 

3. Di affidare la fornitura del dispositivo POS alla ditta “Credito Cooperativo Mediocrati S.C.”, 
con sede in Via Vittorio Alfieri n. 19, 87036 Rende (CS) - C.F.: 02300410780, selezionata 
tramite affidamento diretto, per un importo di € 112,24 IVA inclusa. 

4. Di impegnare a favore della ditta Credito Cooperativo Mediocrati S.C.”, con sede in Via 
Vittorio Alfieri n. 19, 87036 Rende (CS) – C.F.: 02300410780, la complessiva spesa di € 
112,24, comprensiva di Iva. 

5. Di imputare la spesa complessiva di € 112,24 alla voce 350 cap. 395/4 cod. 01.04.1del 
bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2024, in conformità a quanto previsto dalla 
delibera di Giunta Comunale. 

6. Di incaricare il Responsabile del Settore Finanziario di procedere con tutte le formalità 
necessarie all’acquisto, inclusa la stipula del contratto di fornitura, la verifica della 
conformità del dispositivo e l’avvio del servizio. 

7. Di stabilire che il dispositivo POS dovrà garantire la compatibilità con i principali circuiti di 
pagamento elettronici (ad esempio, Visa, Mastercard, Bancomat), assicurando un servizio 
efficiente e sicuro. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore 
rag. Romano LUNGARETTI; 

9. Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

10. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

11. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge 
all’Albo Pretorio informatico comunale e che in copia venga rimessa all’Ufficio di Segreteria 
per la registrazione di legge e la conservazione nella raccolta annuale delle Determinazioni.  

 

                                                                                                                

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

LUNGARETTI Rag. Romano 
 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Rocca imperiale, lì Il 
Responsabile del SettoreLUNGARETTI Rag. Romano 
 


